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Öz  

Burun içinde yer alan ve görevleri arasında hava akımının sağlanması ve filitrasyon işlemi yapılması olan nazal 

konkalar alt, orta ve üst olarak isimlendirilirler. Konka bülloza, konkaların bir kemik duvardan oluşması 

yerine bir hava boşluğu oluşturması ile meydana gelen bir varyasyondur. Modern toplumlarda yaygın görülen 

bu varyasyon eski toplumlarda daha nadir rapor edilm iştir. Konka büllozanın bir varyasyon olarak 

değerlendirilmesine rağmen sinüzit, baş ağrısı, koku kaybı gibi durumlara neden olduğu düşünülmektedir. 

Bu bağlamda patolojik bir durum olmamasına rağmen sağlık sorunlarına yol açma potansiyeli nedeniyle 

paleopatolojik çalışmalarda da bu olgu yer almaktadır. Elaiussa Sebaste antik kentinden Bizans Dönemine 

ait konka bülloza örneği çalışmamızın materyalini oluşturmaktadır.  Çalışmamızda iskelet örneğinin yaş ve 

cinsiyet belirlemelerinin yanı sıra paleopatololojik değerlendirme de yapılmıştır.  Bireyin 25-35 yaş aralığında 

bir erkek birey olduğu ve konka bülloza dışında buttom osteoma, cribra orbitalia, porotic hyperostosis gibi 

patolojik durumlara sahip olduğu tespit edilmiştir. Bireyde tek taraflı konka bülloza tespit edilmiştir. Konka 

bülloza nedeniyle nazal septumda sapma izlenmiş ayrıca maksiller sinüs bölgesine yakın alanda enfeksiyon 

benzeri izler tespit edilmiştir. Bu çalışmada konka bülloza örneğinin fotoğraflanmasının dışında hem röntgen 

görüntülemesi hem de mobil dijital 3D görüntülemesi yapılarak belgeleme yapılmıştır. Sonuç olarak modern 

toplumlarda yaygın görünmesine rağmen eski toplumlarda daha az örnekle temsil edilen konka büllozanın 

nadir görülmesinin temel sebepleri arasında narin, hassas ve kırılgan olan burun bölgesinin tafonomik 

nedenlerle hasar görmesi ve bu sebeplerle kayıt altına alınamaması ya da gözden kaçan bir konu olduğu 

literatür değerlendirmemizde irdelenmiştir. Bizim örneğimiz de eski Anadolu toplumlarına ilişkin 

çalışmalarda şimdiye kadar görülen tek örneği temsil etmektedir. Bu bağlamada nadir rapor edilen örneğin 

sadece fotoğraflama ile değil mobil dijital üç boyutlu (3D) görüntüleme ile kayıt altına alınıp veri arşivimizde 

yer almasını ve yakın gelecekte eğitim materyali olarak kullanımını sağlamaya çalıştık. Hassas materyallerin  
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dijitalleştirilmesinin, dijital arşiv oluşturulmasının ve yaygınlaşmasının bu anlamda önem li olduğu 

düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Konka Bülloza, Palaeopatoloji, Burun Patolojisi, Pnömatizasyon, Varyasyon  

Abstract 

The nasal concha, which are located in the nose and perform intranasal airflow and filtration, are named as 

lower, middle and upper. Concha bullosa is a variation in which the concha form an air space rather than a 

bony wall. This variation, which is common in modern societies, has been reported less frequently in ancient 

societies. In addition to being evaluated as a variation of concha bullosa, it is thought to cause conditions 

such as sinusitis, headache, and loss of smell. In this context, although it is not a pathological condition, it 

is also included in paleopathological studies due to its potential to cause health problems. In this study, the 

sample of concha bullosa from the Ancient City of Elaiussa Sebaste from the Byzantine Period constitutes 

the material of our study. In our study, in addition to age and sex determination of the skeletal specimen, 

paleopathological evaluation was also performed. It has been determined that the individual is a male 

individual between the ages of 25-25 and has pathological conditions such as buttom osteoma, cribra 

orbitalia, porotic hyperostosis other than concha bullosa.  Unilateral concha bullosa was detected in the 

individual. Nasal septum deviation was observed due to concha bullosa, and infection-like scars were 

detected in the area close to the maxillary sinus area. In this study, besides photographing the concha bullosa 

sample, it was documented by both x-ray imaging and mobile digital 3D imaging. As a result, it has been 

examined in our literature review that although it is common in modern societies, the main reasons for the 

rarity of concha bullosa, which is represented with fewer examples in ancient societies, are that the delicate,  

sensitive and fragile nasal region is damaged due to taphonomic reasons and cannot be recorded for these 

reasons or is an overlooked issue. Our example also represents the only example seen so far in studies on 

ancient Anatolian societies. We tried to ensure that this rarely reported example is recorded not only with 

photography but also with mobile digital three-dimensional (3D) imaging, included in our data archive, and 

used as educational material in the near future. In this context, it is thought that the d igitization of sensitive 

materials, the creation and dissemination of digital archives are important in this sense.  

Keywords: Concha Bullosa, Paleopathology, Nasal pathology Pneumatisation, Variation 
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Modern Tıbbi Literatürde Konka Bülloza 

Burun bölgesinde yer alan nazal konkalar, nemlendirme, ısıtma, burun içi hava akımının 

sağlanması ve filitrasyon yapmak gibi önemli fonksiyonlara sahiptir (Akagün vd. 2013, Gür vd. 2016).  

Konkalar her iki (sağ ve sol) burun boşluğunda 3’er adet bulunmaktadır. Bunlar alt, orta ve üst konka 

olarak isimlendirilirler. Konka bülloza tanımlaması ise tek bir kemik duvar bulunması yerine, bir hava 

boşluğu oluşturacak şekilde bir baloncuk oluşturması durumudur.  Diğer bir tanım normalde hava 

içermeyen konkaların pnömatize (havalanması) olması durumudur. Konka bülloza alt ve üst konkada 

nadir görülürken orta konkada yaygın görülen bir durumdur (Aşantoğrol 2019). 

Konka bülloza tıbbi literatürde, nasal bölgede yer alan ve genellikle orta konkada  görülen bir 

varyasyon olarak tanımlanır. Genel olarak orta konkada yer aldığı için, orta konkanın pnömatizasyonu 

(havalanması) olarak da bilinir (Bakır 2009). Bu durum sinonazal bölgede görülen en yaygın 

varyasyonlardandır. Görülme sıklığı %14-53,6 arasında değişmektedir. Konka bülloza tek taraflı 

olabileceği gibi çift taraflı da görülebilir (Hatipoğlu vd. 2005), (Bal vd. 2011).  Konka büllozanın ilk kez 

tanımlanması 1724 yılında Venedikli anatomist Giovanni Santorini tarafından Observationes Anaatomicae 

adlı eserinde yer almaktadır. Terim olarak ilk kez kullanımı ise 1882 yılında Zuckerkandl tarafından 

yapılmıştır (Mays 2011). 

Klinik araştırmalara göre orta konkada daha çok görülmesine rağmen, alt ve üst konkada görülme 

vakalarına daha az rastlanılmaktadır (Akagün vd. 2013, Wadhwa 2017). Konka bülloza üç tipe 

ayrılmaktadır. Bunlar konkanın pnömatizasyonu ile ilgilidir. Konkanın vertikal lamellasının 

pnömatizasyonu olan lameller tip, konkanın pnömatizasyonu olan bülloz tip, lameller ve bülloz 

alanlarının birlikte pnömatizasyonu olan ekstensif tip olarak tanımlanmıştır (Bolger 1991,  Bal vd.2011).   

Bir varyasyon olan konka büllozanın varlığı bir hastalık oluşturacağı anlamına gelmez ve çoğu 

zaman bir semptom göstermez. Ancak bazı durumlarda konkalara yakın alanlarda bazı sağlık 

sorunlarına neden olabilir. Konka büllozanın oluşumlarına zemin hazırladığı bazı patolojik durumlar 

sinüzit, burun tıkanıklığı, koku almada zorluk, baş ağrısı, sinüslerin tıkanması gibi sorunlara neden 

olabilir. Mukozal temasın artmasının ise burun poliplerinin oluşmasına yol açabildiği düşünülmektedir 

(Ruprecht 2017, Wadhwa 2017).  

Günümüzde sinonazal hastalıklar yaygın görülen durumlardandır. Sinüzit gibi klinik olarak 

tanımlanabilen hastalıkların belirlenmesinde görüntüleme tekniklerinin kullanılması teşhisin ve tedavi 

yöntemlerinin belirlenebilmesi açısından önem taşımaktadır. Bu tip durumlarda, radyolojik 

görüntüleme sınırlı bilgi sunmaktadır; ancak bilgisayarlı tomografi (BT) günümüzde tercih edilen bir 

yöntemdir. Sinonazal hastalıklarda, gerekli görüldüğü durumlarda cerrahi yöntem ile tedaviler 

yapılabilmektedir (Hatipoğlu vd 2005). Endoskopik yöntemlerle de endonazal (burun içi) bölgede 

mikro cerrahi uygulamaların yapıldığı literatürde yer almaktadır. Endoskopik yöntemler, cerrahlara 

daha geniş bir görme alanı ve net bir görünüm sunması açısından önem taşımaktadır. (Karadağ ve 

Biçeroğlu 2020). Konka bülloza için de teşhis ve tedavide bu yöntem ve teknikler kullanılmaktadır.  
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Paleopatolojik Açıdan Konka Bülloza  

Paleopatolojik araştırmalar günümüz hastalıklarının etiyolojisini anlamamız için önemli bilgi 

kaynaklarıdır. Bu çalışmalar patolojik durumların insanın hem biyolojik sürecindeki etkilerin 

değerlendirilmesini hem de var ise değişimlerin anlaşılmasını sağlayan çalışmalardır. (Gaw likowska-

Sroka vd. 2016). Paleopatolojik durumlardan bazıları eski toplumlarda daha çok görülürken bazıları 

daha nadir görülebilmektedir. Eski toplumlarda paleopatolojik örnekler içerinde daha nadir görülen 

durumlardan biri de konka büllozadır. 

Konka bülloza patolojik bir durum değildir, ancak paleopatologlar için önem taşımaktadır. 

Çünkü kendisi bir patolojik durum olmamasına rağmen patolojik durumlara zemin hazırlayabilir.  

Burun içinde sinüslerde enfeksiyon oluşumuna neden olabildiği düşünülmektedir (Mays vd. 2011). 

Paleopatolojik örnekler içinde de tek ya da çift taraflı olarak konka bülloza örnekleri literatürde yer 

almaktadır (Mann 2016). 

Paleopatolojide konka bülloza az sayıda çalışma ile temsil edilmektedir. Bu bağlamda 

çalışmalarda gözden kaçan ya da eksik rapor edilen bir durum olarak karşımıza çıkabilmektedir 

(Gawlikowska-Sroka vd. 2016). Modern toplumlarda yaygın olarak görülmesi, ancak paleopatolojik 

kayıtlarda daha az yer almasının olası bir nedeni ise nazal bölgenin ve nazal bölge içerinde oluşan konka 

büllozanın ince ve kırılgan bir yapıya sahip olması ve var olan örneklerin tafonomik süreçler nedeniyle 

sağlam ele geçmemesi olabilir (Buzi vd. 2020).  

Konka bülloza eski toplumlar açısından değerlendirildiğinde az sayıda çalışmada karşımıza 

çıkmaktadır. Bizim sunduğumuz çalışma haricinde Eski Anadolu toplumları içerisinde konka bülloza 

rapor edilmemiştir. Ancak dünya genelinde yirmiye yakın farklı çalışma araştırmacılar tarafından bilim 

dünyasına sunulmuştur.  

Bu konuda yayınlanmış en eski araştırma 1922 yılında Peru’da yapılmıştır. Çalışmadaki örnekler 

tarih öncesi döneme ait olup toplam dört bireyde makroskopik gözlem ile belirlenmiştir. Krogman 

tarafından 1940 yılında İran’da (Tepe Hissar) yapılan bir diğer çalışma ise tarihsel süreç açısından  konka 

bülloza örnekleri içerisinde en erken (M.Ö. 3500-3000) örneği temsil eder. Bir kadın bireyde tespit 

edilen örnekte konka bülloza nedeniyle septum sapması izlendiği belirtilmiştir. Amerika kıtasından bir 

diğer örnek 1987 yılında yapılmış bir araştırmadır. Bu çalışmadaki örnek, Güney Dakota’dan (USA) 

1650–1700 yıllarına tarihlendirilen ve yaklaşık 35 yaşlarındaki bir kadın bireye aittir (Buzi vd. 2020, 

Mays vd. 2011). Derums’un (1987) Litvanya’da yapmış olduğu çalışmada ise Bronz Çağına ait 10 

bireyde konka bülloza görüldüğü bilgisi aktarılmıştır. Araştırmacı bu durumun nedeninin olumsuz iklim 

koşulları ve yüksek nemli ortamlarda yaşama olabileceğini belirtmiştir.   

Paleoantropolojik araştırmalarda yer alan diğer örnekleri, Avrupa’da yer alan farklı ülkelerden ele 

geçen çalışmalar temsil eder.  Bu araştırmalardan biri kuzey İtalya’da yer alan, 16. yy’a ait Aziz Peter ve 

Paul Brentonico, Trento kilisesi çevresindeki alandan gelen osteolojik materyaller oluşturmaktadır.  

2003-2004 yılları çalışmalarında ortaya çıkarılan 8-13. yy’a ait tabakalardan ele geçen 35 yaşlarında bir 
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erkek bireyde konka bülloza tespit edilmiş ve bu örneğin bilgisayarlı tomografi ile görüntülemesi 

yapılmıştır (Tonina vd. 2018). Almanya- Polonya sınırı yakınlarında bulunan Yukarı Laustia bölgesinde 

yer alan Tomersdorf-Toporow'da 19.-20 yy’a tarihlendirilen alandan ele geçen 32 iskeletin 

değerlendirilmesi sonucunda 2 bireyde konka bülloza tespit edilmiştir. Bir bireyde septal nazal 

deviasyon belirlenmiş ve örnekler bilgisayarlı tomografi ile görüntülenmiştir (Gawlikowska-Sroka 

2016).  

Polonya’dan bir diğer örnek Kwiatkowska vd.’nin (2011) yaptığı çalışmadır. Głogow’daki 

(Polonya) 13-14. yy’a ait St. Nicholas Kilisesinde yapılan 2005-2006 yılları kazı çalışmalarında 102 birey 

değerlendirmeye alınmıştır. Konka bülloza açısından değerlendirilen birey 40 -55 yaş aralığında erkek 

bir bireydir. Nazal bölgede yer alan durumun tespiti için bilgisayarlı tomografi görüntüleme ve 

histolojik tetkikler yapılmıştır. Bireyde maksiller sinüs duvarında bir lezyon ve nazal septumda belirgin 

bir eğrilik tespit edilmiştir. Tespit edilen lezyonlar kronik sinüzitin karakteristik özelliği olarak 

düşünülmüştür. Bilgisayarlı tomografi taramaları bu durumun orta konka bülloza olduğunu ortaya 

çıkarmıştır.  Sağ tarafın sol tarafa göre daha büyük olması nedeniyle orta burunda daralmaya neden 

olmuş olabileceği aktarılmıştır.   

Güney İspanya’da Granada eyaletinin kuzeyinde yer alan M.Ö.1900-1600 yıllarına tarihlendirilen 

Castellón Alto alanındaki 2001-2002 yılı kazı çalışmalarında ele geçen iskeletler değerlendirilmiştir. Bu 

alanda in situ bir mezarda ele geçen 50 yaş üzerinde olan bir kadın bireyde konka bülloza tespit 

edilmiştir. Bu durumun makroskobik gözlem dışında tespiti için radyografik ve bilgisayarlı tomografi 

görüntüleri alınmıştır. Sonuç olarak orta konkanın pnömatizasyonu tespit edilmiştir. Bu örnekte konka 

bülloza nedeniyle ortaya çıkan maksiller, sinüzit belirtisi gözlenmemiştir (Salvador vd. 2019). 

Paleopatolojik örnekler içeresinde en fazla sayıda konka bülloza örneğine sahip çalışma Çek 

Cumhuriyeti’nde yer alan Broumov Manastırı mezarlığında yapılan değerlendirmedir. Bu çalışmada 13-

18.yy’lara ait 176 erkek ve 133 kadın toplamda 309 iskelet, konka bülloza açısından değerlendirilmiştir. 

Değerlendirme sonucunda 160 kafatasında %51,77 oran ile konka bülloza tespit edilmiştir. 

Örneklerden yedisinin bilgisayarlı tomografi ile görüntülemesi yapılmıştır (Pospísilová vd. 2001).  

İngiltere’de (Huntingdon) 1967 yılında yapılan çalışmada kurtarma kazıları sırasında 55 mezar 

ortaya çıkarılmıştır. Yapılan değerlendirmeler alanın 8-17 yy.’lar arasında kullanıldığını ortaya 

koymuştur. Bu çalışmada 50 yaşın üstünde olduğu düşünülen bir kadın bireyde konka bülloza tespit 

edilmiştir. Bu örnek üzerinde bilgisayarlı tomografi görüntüleme ve endoskopi yolu ile değerlendirme 

yapılmıştır (Mays vd. 2011).  

Benzer şekilde İngiltere’den yine Mays vd. (2014) tarafından yapılan bir diğer çalışmada 11-

14.yy.’a ait bir kilisede yapılan kazılar sırasında ortaya çıkarılan 687 mezar değerlendi rmeye alınmıştır. 

Çalışmadaki temel amaç konka bülloza ve sağlık ilişkisinin değerlendirilmesidir. Çalışmanın konusu 

olan konka büllozanın yaygınlığı ve sağlık ile ilgili etkilerinin belirlenebilmesi için sayıca çok ve sağlam 

kafataslarına sahip örneklem grubunun olması gerekliliği nedeniyle bu çalışmaya konu olan iskelet serisi 
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özellikle seçilmiştir. Bu bağlamda değerlendirme yapmak için burun bölgesinin sağlam olduğu yetişkin 

bireylere ait örnekler seçilmiştir.  Toplamda 45 bireyden 17’sinde %38 oranında (10 erkek, 7 kadın) 

konka bülloza tespit edilmiştir. Çalışmada bilgisayarlı tomografi görüntülemesi kullanılmıştır. Yapılan 

değerlendirmede istatistiksel olarak sinüzit ile konka bülloza arasında bir ilişki olduğuna dair bir kanıt 

bulunamamıştır ve araştırmacılar tarafından bu durumun tartışmaya açık olduğu bildirilmiştir.  

Paleoantropolojide Dijital Görüntüleme 

Gelişen teknoloji ve dijitalleşme ile birlikte, bilgi elde etme ve işleme yöntemleri olarak analog 

metotlar, yerini hızla dijitalleşmeye bırakmıştır. Enformatik çağın gereği olarak dijital veriyle, eski 

yöntemlerin ve bilgi elde etme araçlarının yerine yeni teknolojiler geliştirmek ve ham bilgiyi bilgisayar 

ortamlarında işleyerek anlamlı hâle getirmek mümkün olmuştur.  

Dijitalleşme, verilerin ikili koda (binary) indirgenebilmesi olarak tanımlanır. Dijitalleşme 

sayesinde birçok kültürel miras dijital ortamda çoğaltılabilmekte, kolay ve hızlı şekilde 

paylaşılabilmektedir (Miller, 2018). 

Son zamanlarda, gerçek dünya nesnelerinin 3 boyutlu görüntülenmesi ve modellenmesi için 

sensörler ve algoritmalar, bilgisayarla görme ve grafik araştırmalarında büyük ilgi görmüştür. Mevcut 

nesnelerin şeklinin ve görünümünün yüksek çözünürlüklü 3D dijital temsillerini oluşturma, 

görüntüleme ve değiştirme yeteneği; müze koleksiyonları, arkeolojik nesneler ve sit alanları dâhil olmak 

üzere miras peyzajlarında önemli bir rol oynayabilir (Godin vd., 2002). 

Sanal teknolojiler ve üç boyutlu modellemeler giderek arkeoloji ve antropoloji alanında daha 

önemli bir hâle gelmiştir (Slizewski ve Patrick, 2009). Fotogrametri ve CT taramasına dayalı bilgisayarlı 

teknolojilerin geliştirilmesi, önemli ve zaman zaman benzersiz kalıntıların dijital olarak ilgili 

morfolojilerini elde etmemize, kaydetmemize ve işlememize olanak tanımaktadır (Micarelli vd., 2016). 

Antropoloji ve arkeoloji alanları, bilimsel araştırmaları geleneksel yöntemlere göre daha kolay, 

daha hızlı, daha ucuz ve daha doğru hâle getirmek için teknolojik gelişmelerin getirdiği yenilikleri 

kullanmaktadır. Bu gelişmelerin en önemlilerinden biri, iskelet kalıntılarının ve arkeolojik buluntuların 

üç boyutlu taranarak bilgisayar ortamında incelenmesidir (Aytek, 2013).  

Literatür incelendiğinde, antropolojik materyalin, 3D tarama ve görüntüleme içeren metotlarla 

araştırmalarda yer aldığı görülmektedir.  Slizewski vd. (2010) tarafından Mettmann (Almanya) 

yakınlarındaki Düsseltal'deki Feldhofer (Neandertal) mağarasında bulunan Neanderthalin M2 ve M3 

dişlerinin 3D çalışmalara tabi tutulduğu aktarılmıştır. Gualdi-Russo ve diğerleri (2015) tarafından, 

Padua'da bir kiliseye gömülen ünlü patolog Giovanni Battista Morgagni’ye ait olabileceği 

değerlendirilen bir iskeletin yüz rekonstrüksüyonu yapılması için disiplinler arası 3D çalışmalar yapıldığı 

belirtilmiştir. 1997 yılında, Güney Afrika'daki Sterkfontein Mağaraları’ndaki derin kireçlenmiş tortu 

içinde Australopithecus tibiae’nin keşfi, kazıların Stw 573 adlı ve “Küçük Ayak” lakaplı ilk Australopithecus 

iskeleti üzerinde çalışılmıştır (Subsol vd., 2015) . 
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Micarelli vd. (2016)’nın aktarımına göre Kuzey İtalya ’nın Veneto kentindeki bir Lombard 

nekropolü olan Povegliano Veronese’den iskelet materyal üzerinde 3D görüntüleme teknikleri 

uygulanmıştır. Rodriguez Perez ve diğerleri (2018) aktarmasına göre Kuzey İspanya'da El Sidr 

bölgesinden eksiksiz ve iyi korunmuş bir Neanderthal skapular glenoid fossanın ortaya çıkarılması 

üzerine 3D geometrik morfometrik (3DGM) çalışmaları literatürde örneklendirilmiştir. Örneğimize 

benzer bir şekilde, İtalya’da erken ortaçağ dönemine tarihlendiği aktarılan iskelette bulunan bir konka 

bülloza örneği üzerinde, yüksek çözünürlüklü 3D görüntülemenin kullanımı ile paleopatolojik verilerin 

toplanması için çalışmalar yürütülmüştür (Buzi, vd., 2020). 

Bir nesnenin dijital görüntüsünün elde edilmesi ile bilgisayar ortamında çeşitli müdahalelerde 

bulunularak, nesnenin görüntüsü veri işleme süreçlerine tabi tutulabilmektir. 3 boyutlu (3D) 

görüntülerin elde edilmesi için birden fazla yöntem ve araç kullanılabilmektedir. Şekli ve görünümü 

hakkında bilgi toplanmak istenen nesne, optik metotlar, fotogrametri, stereofotogrametri, lazer tarama 

yöntemleri, bilgisayarlı tomografi (BT), manyetik rezonans (MR), 3DMD kamera sistemi ve yazılımları 

gibi metotlar kullanılarak görüntülenebilmektedir (Topsakal, ve Korkmaz, 2018).  

3D modelleme, bir dizi sayısallaştırılmış 2D görüntüden bir 3D görüntü oluşturur (Sarıtaş, 2015). 

Ortam ışığı altında çalışan tekniklere pasif teknikler, yüzeyler üzerinde özellikler oluşturmak için 

kontrollü ışık projeksiyonu kullanan teknikler ise aktif teknikler olarak adlandırılır (Godin vd., 2002). 

Aktif teknikler içerisinde, optik üçgenleme, ışık kesiti yönetimi, fringe “ışık kesiti” izdüşümü teknolojisi, 

teknikleri yer alırken, pasif teknikler içerisinde stereometri ve fotogrametri gibi metotlar yer alır (Sarıtaş, 

2015).  

Materyal ve Metot 

Elaiussa Sebaste Konka Bülloza Örneği  

Çalışma materyalimiz Mersin ili Erdemli ilçesinde bulunan Elaiussa Sebaste Antik kentinden 

gelmektedir. İskelet materyalimiz, Kültür ve Turizm Bakanlığının izni ile Türk – İtalyan ortak çalışması 

ve kazı başkanlığı Roma Sapienza Üniversitesinden Annalisa Polosa tarafından yürütülmüş olan Büyük 

Hamam / Bizans Bazilikası olarak adlandırılan alanda 2019 yılı kazı çalışmalarında ortaya çıkarılmıştır. 

ES 19 GT 1557-1558 kodlu Bizans Dönemine ait 3 ayrı mezardan gelen, toplamda 42 birey 

değerlendirilmiştir. Paleopatolojik değerlendirmelerimiz sonucunda konka bülloza tespit edilen bireyin 

25-35 yaş aralığında bir erkek birey olduğu tespit edilmiştir. Bireyin çoklu gömü olan bir mezarda 

bulunması mezardaki tafonomik süreçlerin etkisi ile kafa vücut bütünlüğü kaybolan iskeletin yaş ve 

cinsiyet kriterleri kafatası üzerinden yapılmıştır. Süturların kapanma dereceleri (Olivier, 1969) ve diş 

aşınma derecelerine (Brothwell, 1981) bakılarak yaş tayini yapılmıştır. Kafatası morfolojik özellikleri 

değerlendirilerek de cinsiyet tayini yapılmıştır. Konka bülloza değerlendirmemiz makroskobik gözlem 

ile tespit edilmiştir. Çalışmamızda görüntüleme teknikleri açısından hem röntgen çekimi kullanılmış 

(Fotoğraf 3-4) hem de mobil dijital 3D görüntüleme ile paleopatolojik örneğimiz üç boyutlu 

görüntüleme ile kayıt altına alınmıştır.  
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Bulgular 

Elaiussa Sebaste örneğimizde tek taraflı konka bülloza izlenmiştir (Fotoğraf 1-2). Bu 

varyasyonun etkisi ile oluşan nazal septumda sapma görülmüştür. Konka büllozanın olduğu sol orbital 

içerisinde, maksiller sinüs bölgesine yakın bölgede enfeksiyon benzeri izler görülmüştür. Bireyde konka 

bülloza dışında izlenen paleopatolojik durumlar değerlendirildiğinde, kafatası üzerinde button osteoma 

5 adet görülmüştür. Ayrıca anemi göstergesi cribra orbitalia ve porotic hyperostosis  de gözlenen 

patolojiler arasında yer almıştır.  

Dental patoloji açısından değerlendirdiğimizde maxillada sağ ve sol ikinci ve üçüncü molar dişler 

ve sağ birinci premolar antemortem diş kaybına sahiptir. Soketleri olup postmortem kayıp dişler sol 

kesici bir ve sağ kesici bir ve iki, sağ köpek dişi, sağ premolar dişlerdir. Alveol kaybı ise sol birinci büyük 

azı dişinde ileri derecede görülmüş aynı zamanda bu diş üzerinde boyun çürüğü izlenmiştir. Diğer 

mevcut dişlerde orta dereceli alveol kaybı görülmüştür. Sol ikinci premolar dişte orta derecede, diğer 

mevcut dişlerde ise daha az diş taşı görülmüş sadece sağ molar bir dişte diş taşı izlenmemiştir. 

Mandibula mevcut olmadığı için değerlendirmede yer almamıştır.  

 

 

Fotoğraf 1: Elaiussa Sebaste Konka Bülloza Örneği.     Fotoğraf 2: Elaiussa Sebaste Konka Bülloza  
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Fotoğraf 3 -4:   Elaiussa Sebaste Konka Bülloza Örneği Röntgen Görüntülemesi 

Elaiussa Sebaste Konka Bülloza Örneğinin Mobil 3D Dijital Görüntülenmesi 

Elaiussa Sebaste (Mersin Ayaş) kazısında iskelet materyale ait kafatasında konka bülloza 

patolojisinin tespit edilmesi üzerine dijital ortama akıllı telefon aracılığıyla fotoğraflama ve 3D ortama 

uyarlayan bir mobil uygulama aracılığıyla, materyalin 3D ortama aktarılarak söz konusu patolojinin 

video yoluyla tanımlanabilecek nitelikte yakından gösterilmesi metodu uygulanmıştır. Ardından iskelet 

materyalin ve patolojinin radyolojik olarak görünürlüğünün tespiti amacıyla röntgen çekilmiştir.   

Kamera özelliklerinin gelişmesi ve birden fazla kameranın kullanılması nedeniyle akıllı telefonlar 

görüntü elde etmek için kullanılan yaygın bir cihaz hâline gelmiştir. Hızla gelişen teknoloji ile düşük 

maliyetli tüketici cihazlarını kullanarak güvenilir 3D rekonstrüksiyonları büyük bir fırsat olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Akıllı telefonlar yaygın olarak kullanılmakta ve birçok özellikleri ile çeşitl i mobil 

uygulamalara erişim imkânı sunmaktadır. 3D rekonstrüksiyonu gerçekleştirebilmek için akıllı telefon 

kullanıcıları, üzerinde derinlik sensörü “depth sensor” donanımı bulunan akıllı telefonla objenin 

fotoğraflarını çekebilir ve resimleri bir bulut sunucusuna yükleyebilip ardından 3D rekonstrüksiyonu 

oluşturmak için web tabanlı bir uygulama çalıştırabilmektedir (Boboc vd., 2019).   

Örneğimizde ise benzer bir metot kullanmak suretiyle POLYCAM adındaki uygulama 

denenmiştir. 3D konstrüksiyon işlemi için akıllı telefonlar üzerinde POLYCAM yazılım şirketi 

tarafından geliştirilen aynı ada sahip uygulama çalışmalarda kullanılmak üzere temin edilmiş ve bir akıllı 

telefona yüklenmiştir. Belirtilen uygulama sayesinde 3D modellemeler elde etmek için mobil cihaz 

üzerinden DSLR kamera veya drone ile 3D tarama imkânı sağlanmaktadır. Aynı zamanda belirli akıllı 

telefonlarda bulunan LIDAR sensörleri sayesinde 3D tarama sırasında ilgili sensörden de yararlanılarak 
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yüksek doğrulukta taramalar yapılabileceği Policam Inc. tarafından aktarılmaktadır. Uygulama, LIDAR 

sensorü bulunmayan akıllı telefonlar için “Fotoğraf Modu” metodu ile birden fazla fotoğrafın tarama 

yapılacak nesne etrafından çekilmesi suretiyle fotogrametri metotlarının otomatik olarak uygulanmasını 

sağlamaktadır. Aynı zamanda yapılan taramalar uygulama üzerinde ulaşılabilecek şekilde artırılmış 

gerçeklik veya sanal gerçeklik (AR/VR) oluşturularak taramaların çevresel ortamla harmanlanması 

sağlanıp AR videoları oluşturulabilmektedir. Polycam uygulaması ile yapılan taramalar için yine 

uygulama içinden ulaşılan işleme (process) süreci için buluta yüklemeden önce 20 -250 adet resim 

çekilmesi ve temel fotogrametri kurallarına uyulması gerekmektedir. Küçük nesneleri veya materyali 

her açıdan yakalamak için nesne maskeleme özellikleri aktif edilebilmektedir. Nesnenin fotoğrafları 

çekildikten sonra “Upload & Process” butonuna basılmak suretiyle çekilen nesne fotoğrafları buluta 

yüklenmekte ve yazılım tarafından modelleme oluşturulabilmektedir. Process aşaması tamamlandıktan 

sonra 3D modelleme başkaca laboratuvar yazılımlarla da çalışılabilmek üzere OBJ, GTLF, FBX, DAE, 

STL formatlarında indirilebilmektedir. Yazılım aracılığıyla oluşturulan 3D Modellemeler üzerinde dijital 

ortamda mesafe ve aralık ölçümleri de yapılabilmektedir.  

Bahsedilen uygulama ile örnek kafatası 360 derecelik açıdan fotoğraf çekilebilmesi için arazi 

şartlarında döner tabla yapılıp, destekleyici strafor zemin üzerinde döndürülerek Polycam uygulaması 

ile 150 adet yüksek çözünürlüklü fotoğraflaması yapılmıştır. Fotoğraflar, uygulama içerisinden 

“Process” menüsünde “detail” sekmesinde RAW seçeneği seçilerek ve “Use Object Masking” butonu 

aktif edilmiştir.  Fotoğrafların belirtilen ayarlar ile buluta yüklenmesi sağlanmış, verilerin işlenmesi 

sonrasında otomatik olarak oluşturulan 3D modelleme (Bkz.Şekil-1) kullanıcı cihaza indirilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

Şekil-1 

Sonrasında 3D modelleme üzerinde, patolojinin net bir şekilde gösterilmesi maksadıyla 

animasyon oluşturularak, patolojinin bulunduğu bölge kamera hareketi animasyon videosu ile çeşitli 

hızlarda gösterilmiştir. Video oluşturulması esnasında uygulamanın video oluşturma bölümünde 

“Custom” seçeneği seçilerek, video animasyonun belli yerlerde yavaşlayarak patolojiyi daha iyi 

göstermesi için “keyframe” noktaları tespit edilmiş ve animasyon oluşturulmuştur. Video animasyonun 
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makale üzerinden anlaşılabilmesi maksadıyla çoklu “thumbnail” resimlere dönüştürülmüştür 

(Bkz.Şekil-2).  

 

Şekil-2 

Tartışma ve Sonuç 

Nasal bölgede oluşan bir varyasyon olarak tanımlanan konka büllozanın, tıbbi literatürde 

genellikle orta konkada görüldüğü bildirilmektedir. Modern tıp literatüründe %14 -53,6 görülme sıklığı 

ile yaygın görülen bu varyasyonun, oluşum yeri nedeniyle burun içinde bazı patolojilerin oluşumuna 

etki ettiği düşünülmektedir. Paleopatolojik açıdan değerlendirdiğimizde modern toplumlarda yaygın 

görünmesine rağmen eski toplumlarda daha nadir örneklerle temsil edilen bir durum niteliğindedir. Bu 

durumun asıl nedeni olarak geçmiş ve günümüz toplumları arasındaki farklar yerine kazılar sırasındak i 

iskeletlerin korunma durumları ve çıkarılmaları sırasında narin bir yapıya sahip olan burun boşluğu 

bölgesinin hasar görebilmesi olarak düşünülmektedir.  

Mays vd.’nin (2014) yılında yaptıkları çalışma da bu görüş üzerinden yola çıkarak İngiltere’den 

11-14. yy.’a ait sağlam kafatasları serisine sahip örnekler üzerinde yaptıkları çalışmada %38 oranında 

konka bülloza tespit edilmiştir. Çek Cumhuriyetinde yapılan Broumov Manastırı iskelet serilerinde 

Pospísilová vd.’nin (2001) yaptığı çalışmada da %51,77 oranında konka bülloza tespit edilmiştir. Bu 

oranlar modern toplumlara yakın değerler sunmaktadır. Konu üzerindeki diğer çalışmaların tümünde 

konka bülloza görülmesi 1-4 örnek arasında yoğunlaşmaktadır. Sağlam kafataslarına sahip sayısal olarak 
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fazla örnek çalışılabilen eski toplumlarda konka bülloza görülme sıklığının da arttığı bu iki örnekle 

netleşmiştir.  

3D sayısallaştırma, diğer görüntüleme tekniklerine göre önemli avantajlara sahiptir. Örneğin, 

kırılgan ve erişilmesi zor materyallerin sergi, öğretim ve araştırma için ucuz, yüksek kaliteli kopyaları 

üretilebilmektedir. 3D sayısallaştırma tekniklerinin antropolojik ve arkeolojik örneklerden yüksek 

kaliteli verileri hızla toplama yeteneği, koruma ve restorasyondan halka arzına, replika oluşturma ve 

dijital verilere artan erişilebilirliğe kadar genişlemiştir (White vd., 2018). Bizde çalışmamızda bu amaç 

doğrultusunda Eski Anadolu Toplumlarında nadir görülen bu varyasyon örneğinin 3D görüntülemesini 

gerçekleştirdik. 

Söz konusu teknikler disiplinler arası ortamda hızla veri paylaşımını mekâna bağlı kalmadan 

uzaktan üzerinde çalışabilmeyi, yüksek maliyetleri azaltılmasını, hassas objelerin taşınmadan sadece veri 

transferiyle incelenmesini mümkün kılmasını sağladığından vazgeçilmez gelişmeler olarak bilim 

insanları arasında yayılmaya ve tercih edilmeye devam edeceği değerlendirilmektedir. Aynı şekilde 

dijitalleştirilen verilerin görsel ve işitsel duyuları da destekleyerek, paylaşılabilirlik ve interaktif ortamlara 

uyum sağlama özellikleriyle, geniş kitlelerin katılımıyla, orijinal nesne korunarak eğitim öğretim alanında 

kullanılabilme yönü ile de kullanılabileceği ve bu yönde tercih edilebileceği değerlendirilmektedir.  

Bunun yanında 3D modelleme tekniklerinin hızla gelişen teknoloji sayesinde akıllı telefonlar 

aracılığı ile yapılabilmesi, kültürel mirasın ve elde edilen hassas materyallerin dijitalleştirilmesini, dijital 

arşiv oluşturulmasını, yaygınlaşmasını ve desteklenmesini hızlandıracağı ve tercih edildiği ölçüde de bu 

teknolojilerin geliştirilmeye devam edileceğini düşünmekteyiz. 

Teşekkür  

Elaiussa Sebaste iskeletlerini çalışmamızı sağlayan Kazı Başkanı Annalisa Polosa ve Kazı Başkan 

Yardımcısı Asena Kızılarslanoğlu’na, Gerekli izinleri sağlayan Kültür ve Turizm Bakanlığına, 2021 yılı 

bakanlık temsilcimiz Erkan Mirik’e 2022 yılı temsilcimiz Mersin Müzesinden bakanlık temsilcimiz Fırat 

Güngör’e, Elaiussa Sebaste kazı ekibine, röntgen görüntülememizde bize destek olan Mersin Özel IMC 

Hastanesi ve Uzm. Dr. Ekrem Altunel’e, radyoloji teknikeri Çiğdem Aydın’a antropolojik materyalin 

kazı ortamında çalışılmasına destek olan antropolog Ebru Durdu Salman’a çok teşekkür ediyoruz.  
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